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ABSTRAKT

Návrh a konstrukce přístroje pro zpětnovazební řízení dechového vzoru

Cílem této bakalářské práce je vytvoření experimentálního spirometrického měřicího

členu, který bude v softwarové aplikaci vykreslovat aktuální dechový průtok

a porovnávat jej s vybraným dechovým vzorem. V úvodu se práce zabývá vysvětlením

principu a popsáním měření ve spirometrii, včetně popisu různých typů snímačů. Jsou

zde představeny jednotlivé používané typy mechanických, elektrických a obstrukčních

měřicích členů včetně jejich použití. Dále jsou uvedeny možnosti zpracování

spirometrických dat spolu s možnostmi aplikace dechového vzoru. Praktická část spočívá

v návrhu jednotlivých parametrů clony, volbě senzoriky, vytvoření měřicího obvodu,

převodu dat do PC a tvorbě grafického uživatelského rozhraní pro ovládání spirometru

a prezentaci měřených dat. Konec práce spojuje průtokoměrnou clonu, měřicí obvod,

napájení a mikroprocesor do celistvého experimentálního spirometru ovládaného

ze spirometrické aplikace.
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ABSTRACT

Design and construction of an experimental spirometer for spirofeedback

The aim of this bechelor’s work is construction of an experimental flow transducer for

spirometry, which will capture and plot current breathing pattern as well as compare this

data with selected flow pattern in software aplication. The introduction of the becholor’s

work explains and describes measuring in spirometry, including the usage of various

flowmeters. Introduced flowmeters include mechanical, electric and resistant types along

with their usage. Following part describes several ways of processing measured data and

their usage with flow pattern. Practical part consists of the orifice plate dimensioning,

transducer evaluation, circuitry construction, providing communication with PC and

programming of grafical user interface to control spirometer and present acquired data.

The end of the work sums flowmeter, measuring circuit, power supply and

microprocessor unit into one integrated experimental measuring spirometer controlled

from spirometric application.

Keywords

Spirometry, orifice, differential pressure, flowmeter, spirofeedback, breathing pattern
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

TI s Doba nádechu

TE s Doba výdechu

Qaw l/min Objemový průtok trubicí

∆p kPa Diferenční tlak na cloně

Re - Reynoldsovo číslo

NMP m-1 Konverzní faktor určující hmotnostní průtok plynu

qaw kg/min Hmotnostní průtok trubicí

D mm Vnitřní průměr trubice

µ cP Dynamická viskozita tekutiny

β - Poměrový koeficient zúžení

Sm - Kalibrační faktor určující rozsah průtoku

paw kPa Statický tlak v trubici
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1 Úvod
Spirometrické vyšetření se využívá v medicíně pro zjištění správné funkce plic

a celkové dynamiky dýchání. Pacient dýchá do náhubku spirometru, případně

pneumotachografu, zatímco má ucpaný vstup do nosní dutiny nosním klipem. Pacienti

podstupují spirometrické vyšetření při respiračních problémech, dušnosti nebo hodnocení

úspěšnosti terapie. V případě výzkumných prací zahrnujících více probandů je

pro relevantní výsledky důležité udržení definovaných parametrů dýchání, udržování

spontánního nebo předdefinovaného dechového vzoru a sledování odchylek. Tato

monitorace může odhalit možné respirační problémy. Stálost dechového vzoru

se nevztahuje jen na spirometrická vyšetření, ale hraje roli i při pediatrických vyšetřeních

nebo na klinikách zobrazovacích metod.

1.1 Přehled současného stavu

Z výsledků práce Davida Chadimy [1] zabývající se vlivem dechového vzoru

při lavinových experimentech vyplývá, že dechový vzor má vliv na přežití člověka

při lavinovém závalu a efektivním dechovým vzorem jsou dlouhé, hluboké dechy.

Souprava pro řízení dechového vzoru probanda řešila pouze čas inspiria a exspiria.

Regulační vazbou pro probanda byla světelná vizuální signalizace pro nádech a výdech.

Práce neřešila profil dýchání nebo grafický záznam vzoru. Na základě těchto zjištění

vznikl požadavek pro vytvoření zpětnovazebního měřicího prvku, díky kterému by

se mohla více prozkoumat závislost dechového vzoru na přežití v lavinovém sněhu.

Výsledkem spirometrického vyšetření je grafická reprezentace závislosti inspiračního

a exspiračního průtoku na objemu. V rámci měření je tedy pacient instruován

k maximálnímu nádechu a výdechu, tedy jednomu dechovému cyklu při krajních

hodnotách amplitudy. Z tohoto jednoho cyklu software vykresluje jednotlivé dechové

objemy jako dechové křivky k diagnostice lékařem. Obměnou standardního

spirometrického vyšetření je spiroergometrie, kdy pacient podstupuje zátěžový test

na bicyklovém ergometru. Jde o polygrafické vyšetření, při kterém sledujeme výměnu

kyslíku, oxidu uhličitého, krevní tlak, tepovou frekvenci a EKG, vedlejším parametrem

je závislost dechového vzoru na primárních parametrech. Udržování, popřípadě

kontrolovaná změna dechového vzoru ovlivňuje výměnu ventilačních plynů a pomáhá

k optimalizaci výkonnosti [2].
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Cenová relace spirometrů se rozpíná přes desítky tisíc korun a výše, kdy se jedná

o profesionální klinické spirometry s multifunkčním rozhraním a úplným výčtem

měřených i kalkulovaných spirometrických parametrů. Běžně se vyskytující spirometry

často užívají jako průtokoměrný člen jednorázové turbínky (například SPIROBANK II

Basic (Medical International Research, Itálie) nebo SPIROLAB IV (Medical

International Research, Itálie)) [3,4]. Z uvedených příkladů je druhý jmenovaný vybaven

možností sledovat průtok vytvořený probandem, ale cenová relace je pro řešení

problematiky při lavinových experimentech neefektivní, nehledě na absenci

implementace dechového vzoru nebo vytvoření zpětné vazby pro probanda [4]. Obecně

lze tvrdit, že s rostoucí cenou spirometru pouze získáváme více měřitelných parametrů,

vyšší vzorkovací frekvenci, A/D převodníky s více bity, celkově tedy přesnější měření

nežli inovaci.

Pro vytvoření kompaktního spirometru se lze inspirovat u příručních přístrojů, které

lze získat v rozumné cenové relaci. Například spirometr Spirostik (Geratherm

Respiratory GmbH, Německo). Tento spirometr využívá měření diferenčního tlaku, který

vzniká na jednorázovém pasivním obstrukčním členu. Celková konstrukce se skládá

jen z měřicího členu, rukojeti s elektronikou a USB kabelem, na jehož konci je před

vstupem do počítače veškerá zbylá elektronika. Pro jeho provoz není nutné používat

antibakteriální filtr ani dezinfekci [5]. Z hlediska čistoty je běžné užívání jednorázových

pomůcek (trubiček, filtrů), které se po ukončení vyšetření vyhodí. Užití bariérového

antibakteriálního filtru není bráno jako klinicky signifikantní omezení při diagnostických

testech [6].

1.1.1 Průtokoměry

Při konstrukci spirometru záleží na podstatě měření a existuje mnoho technologických

cest pro realizaci hlavního měřicího členu. Záleží na potřebách měřených parametrů

a opakovatelnosti měření. Využít lze elektronické či mechanické průtokoměry, popřípadě

principu měření diferenčního tlaku na obstrukční clonce. Tyto možnosti jsou nejběžnější

metody měření průtoku tekutin [7].

Pro vlastní měření průtoku lze využít například termoelektrické měření, při kterém

se užívá žhavených drátků a změny jejich odporu při ochlazení proudící tekutinou.

Žhavící element tvoři minimální překážku v dechové cestě a dokáže pokrýt velký rozsah

měření [7]. Ačkoliv jde o přesné měření průtoku i při malých rychlostech, může být tento

typ měření ovlivněn sputem z dýchacích cest probanda a zejména také nelineárností
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měření. Problém nelinearity je ve většině případů řešen empirickou kalibrací [7]. Dalším

možným způsobem měření průtoku je mechanický lopatkový průtokoměr, u kterého se

při průchodu rotující lopatky kolem indukčního senzoru generuje napěťový impulz,

popřípadě lze snímat průtok pomocí optočlenu, u kterého lopatky průtokoměru stíní

optické dráze. Samotný rotor s lopatkami je ale zdrojem velkého průtočného odporu a je

ovlivněn minimální velikostí proudění, které je nutné k roztočení turbínky [8]. Při měření

dechového vzoru navíc potřebujeme senzor měřící průtok pro inspirium i exspirium.

Náhlá změna orientace tedy nebude okamžitě zaznamenána vlivem setrvačnosti

mechanických prvků. K měření průtoku lze také využít ultrazvukového senzoru, který


[…]


by musela být dodržena těsnost na statickou část a možné úniky by signifikantně zatížily

měření chybou. Pokud by volba průtočného odporu, a tím i maximální diference clony,

překročila dynamický rozsah tlakového senzoru, tak by musel být spirometr vybaven více

senzory pro různé rozsahy a spirometrická aplikace by řídila přepínání senzoriky

v souladu s vybraným parametrem clony. Celkové dimenzování použitého senzoru

tlakové diference ale umožňuje užívání clon až do hodnot odporu srovnatelných s clonou

D-Lite.

Možnou inovací spirometrické aplikace by byl generátor dechového vzoru, u kterého

by odpadla nutnost implementace knihovny vzorů. Uživatel by si vybíral ze základních

matematických funkcí, moduloval je dle parametrů a řadil za sebe dle potřeby. Takováto

implementace vzoru by ale znamenala nutnost dodržení spojitosti jednotlivých signálů,

což by přidávalo na složitosti a vyžadovala by více času na vytvoření. Z tohoto hlediska

je uživatelsky přívětivější vytvoření vzoru např. v Matlabu a ten implementovat.

Při potřebě zvýšení vzorkovací frekvence aplikace by musel být vytvořen jiný

komunikační protokol. Možnou volbou je využití DAQ karet pro konverzi a přenos dat

do počítače, tento krok by ale znamenal odstranění Arduino mikroprocesoru a přidal by

další zařízení do cesty mezi průtokoměrem a počítačem. Dalším omezením maximální

vzorkovací frekvence je LIFA, u něhož záleží na tvůrci modulu, který je nahrán

na mikroprocesor. Nejjednodušší cestou pro zvýšení vzorkovací frekvence a celkovou

úpravu komunikační cesty ze spirometru do počítače by byl modul ACCL. Arduino

Compatible Compiler for Labview je ale placený software, tudíž nebyl při realizaci práce

zahrnut do návrhu možných řešení. Dalším možným krokem by mohlo být srovnání volně

dostupných komunikačních modulů s placenými verzemi.
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5 Závěr

Výsledkem mé bakalářské práce je realizace experimentálního spirometru

pro zpětnovazební řízení dechového vzoru a spirometrické aplikace, která zpracovává

naměřená data ze spirometru a umožňuje regulaci dechového vzoru.

Spirometr disponuje dynamickým rozsahem měření průtoků do 100 l∙min-1

pro exspirium i inspirium. Průtokoměrným členem je centrická kruhová clona, na které

je měřen diferenční tlak vzniklý při průchodu tekutiny. Spirometrická aplikace umožňuje

tři možnosti výběru dechového vzoru, od uměle vytvořeného, přes vlastní naměření vzoru

spirometrem, po implementaci vzoru z textového souboru. Probanda instruuje k dodržení

vzoru třístupňová barevná signalizace řízená velikostí průměrné odchylky po stanovený

čas. Parametry regulující dodržení zadává uživatel aplikace. Přesnost spirometru byla

ověřena kalibračním průtokoměrem VT Mobile.
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Příloha A: Přenosové funkce senzorů

Obrázek A.1: Přenosová funkce senzoru diferenčního tlaku

Obrázek A.2: Přenosová funkce senzoru statického tlaku
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Příloha B: Naměřené hodnoty průtokové
charakteristiky a kalibračního měření

Tabulka hodnot průtokové charakteristiky vytvořené clony

Objemový průtok Qaw

[l/min]
Diferenční tlak ∆p [Pa]

+/- Inspirium Exspirium

5 4 -3

10 8 -7

15 13 -14

20 20 -21

25 26 -25

30 38 -38

35 51 -49

40 65 -61

45 78 -76

50 94 -96

55 114 -112

60 138 -137

65 162 -164

70 187 -188

75 212 -214

80 241 -251

85 273 -278

90 301 -303

95 326 -330

100 383 -378
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Tabulka hodnot z kalibračního měření

Průtokoměr VT Mobile Experimentální průtokoměr

+/- [l/min] Inspirium [l/min] Exspirium [l/min]

0 0,10 -1,65

5 3,40 -2,46

10 5,96 -5,56

15 11,48 -11,56

20 17,69 -18,01

25 24,26 -24,77

30 30,76 -30,86

35 35,36 -35,72

40 40,40 -40,55

45 46,85 -46,81

50 48,51 -48,41

55 54,03 -54,42

60 58,85 -59,16

65 63,61 -63,55

70 68,73 -68,76

75 74,33 -74,05

80 79,15 -79,61

85 84,70 -85,11

90 89,93 -90,12

95 96,03 -95,89

100 99,71 -99,86
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Příloha C: Návod pro měření experimentálním

spirometrem

Návod pro použití experimentálního spirometru pro
zpětnovazební řízení dechového vzoru

1) Pomocí USB kabelu propojte experimentální spirometr s PC.

2) Ke spirometru připojte antibakteriální filtr s redukcí.

3) V programovém prostředí LabView otevřete spirometrickou aplikaci.

4) V programu vyberte piny pro snímání tlaku a USB port, na který je připojen

spirometr.

5) Spusťte napájení spirometru spínačem na boku spirometru.

6) Proband si nasadí na nos klips a vloží náustek filtru do úst.

7) Spusťte program.

8) Tlačítkem ,,Začít měření“ zahájíte měření.

9) V grafickém rozhraní vyberte požadovanou možnost dechového vzoru s možností

úpravy parametrů vzoru včetně požadované odchylky a tlačítkem ,,Měření

průtoku“ zahajte snímání průtoku spolu s vybraným dechovým vzorem.

10) Po natrénování dechového vzoru tlačítkem ,,Konec Měření“ ukončete měřicí část.

11) Tlačítkem ,,Export“ lze vyexportovat průběh měření zachycený v grafu ve

vybraném formátu.

12) Tlačítkem ,,Konec Programu“ ukončete spirometrickou aplikaci.