I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Němec** Jméno: **Štěpán** Osobní číslo: **465417**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Návrh a konstrukce experimentálního spirometru pro zpětnovazební řízení dechového vzoru**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student pracoval na své bakalářské práci s vhodnou dávkou samostatnosti, iniciativně a dílčí výsledky své práce pravidelně konzultoval. Vytvořené zařízení pro zpětnovazební řízení dechového vzoru splňuje zadání práce a bude s výhodou využito při experimentech zkoumající vliv dechového vzoru na dobu přežití osob zasypaných lavinovým sněhem. Kladně hodnotím možnost jednoduché výměny měřicí clony pro změnu rozsahu měření a více možností tvorby referenčního dechového vzoru.

Celkově hodnotím práci studenta stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: